

भारत सरकार  
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या-246

दिनांक 12 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

एनटीपीसी द्वारा व्यय की गई सीएसआर निधि

**\*246. श्री लालजी वर्मा:**

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) उत्तर प्रदेश के अंबेडकर नगर जिले के टांडा में स्थित नेशनल थर्मल पावर कॉर्पोरेशन (एनटीपीसी) द्वारा 1 नवंबर, 2022 से 31 अक्टूबर, 2024 तक विभिन्न कार्यों पर उपयोग की गई पुनर्वास और पुनर्स्थापन (आर एंड आर) तथा कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के लिए निधि का ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या एनटीपीसी ने उक्त निधि का उपयोग करके स्कूटियां वितरित की हैं;

(ग) यदि हां, तो स्कूटी प्राप्त करने वाले व्यक्तियों की सूची क्या है; और

(घ) एनटीपीसी के विस्तार के कारण प्रभावित क्षेत्रों में उक्त निधि का उपयोग करके किए गए कार्यों का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

विद्युत तथा आवासन और शहरी कार्य मंत्री

(श्री मनोहर लाल)

(क) से (घ) : विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

## विवरण

“एनटीपीसी द्वारा व्यय की गई सीएसआर निधि” के संबंध में दिनांक 12.12.2024 को उत्तरार्थ लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 246 के संबंध में भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

(क): एनटीपीसी लिमिटेड द्वारा उत्तर प्रदेश के अंबेडकर नगर जिले में स्थित टांडा में दिनांक 1 नवंबर, 2022 से 31 अक्टूबर, 2024 तक व्यय की गई पुनर्वास और पुनर्स्थापन (आरएंडआर) और कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) निधि का विवरण निम्नानुसार है:

क्रम सं.	विवरण	रूपये (लाख में)
1.	पुनर्वास और पुनर्स्थापन (आरएंडआर) निधि	276.33
2.	निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) निधि	710.14

(ख) से (ग): जी हां। जिला प्रशासन, अंबेडकर नगर द्वारा अनुशंसित तथा चयनित व्यक्तियों जिन्हे स्कूटी मिली, की सूची अनुबंध-I पर है।

(घ): एनटीपीसी टांडा द्वारा सीएसआर और आरएंडआर निधियों का उपयोग करके किए गए कार्य क्रमशः अनुबंध-II और अनुबंध-III पर हैं।

## जिला प्रशासन, अंबेडकर नगर द्वारा चयनित व्यक्तियों की सूची

क्रम सं.	लाभार्थी का नाम	लाभार्थी का पता
1	जनक नंदिनी	ग्राम चितवई, अम्बेडकर नगर, इल्तफातगंज, उत्तर प्रदेश
2	अमृता	ग्राम सलारपुर नैपुरा, इल्तिफात बाजार, अम्बेडकर नगर, इल्तिफातगंज, उत्तर प्रदेश
3	रेनू देवी	ग्राम पिछवाड़ा साया, अम्बेडकर नगर, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
4	रमा देवी	ग्राम अधनापुर, मधरभारी भीटी, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
5	किरण	ग्राम बन गाँव, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
6	प्रेमा देवी	ग्राम पुरे दरबार, सीताराम का पुरा, दहेमा, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
7	रेनू गौड़	ग्राम साया, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
8	अलका	ग्राम अर्जुनपुर, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
9	अर्चना कुमारी	310, विल. मिजघौड़ा, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
10	अनिता	ग्राम रोहनपुरा, भरपुरवा, रोशनपारा, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
11	चंद्रिका देवी	9, भूपतपुर, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
12	ममता देवी	198, मीरामऊ, दरवान, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
13	उमा देवी	ग्राम रामपुर नोनशिला, मटाने, मथानी, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
14	सुमित्रा देवी	ग्राम मझगवां, यार्क, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
15	मालती निषाद	ग्राम जलापुर सहारा, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
16	गुंजा	201, हेडे पकरिया, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
17	सवित्री देवी	ग्राम कालेसर, चांदपुर, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
18	संगम	ग्राम हरिनाथपुर, ऐनवा, दशरथपुर, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
19	रीना देवी	111बी, जतीपुर निधियावां, जतीपुर, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
20	साधना	ग्राम जगन्नाथपुर, बारीडीहा, खजवा, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
21	बिटन	ग्राम शाहपुर मनियारी पट्टी, असगवां, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
22	मंजू	ग्राम रामपुर वनायु, रामपुर बनेथू, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
23	पूनम	ग्राम खैरा, महबूबगंज, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
24	सुनीता	18, ग्राम नंदपुर, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश
25	सीमा देवी	56, ग्राम कोल्हुवा मुकुंदपुर, शादीपुर, अम्बेडकर नगर, उत्तर प्रदेश

**एनटीपीसी टांडा द्वारा सीएसआर निधियों का उपयोग करके किए गए कार्यों का विवरण**

वर्ष	सीएसआर गतिविधियां
2021-22	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. आस-पास के गांवों की लड़कियों के लिए एक महीने की बालिका सशक्तिकरण मिशन आवासीय कार्यशाला का आयोजन और एक सप्ताह का शीतकालीन अनुवर्ती कार्य।</li> <li>2. आस-पास के सरकारी स्कूलों (हुसैनपुर सुधाना, फतेहपुर, हासिमपुर, ककराही, फरीदपुर कला, रायपुर, हकीमपुर, सम्हरिया, महरिपुर और अंबेडकर नगर जिले के सरकारी स्कूलों) में फर्नीचर और उपकरणों का वितरण।</li> <li>3. तीन नजदीकी गांवों: महरिपुर, हकीमपुर और हुसैनपुर सुधाना में एक होम्योपैथिक डॉक्टर की साप्ताहिक सेवाएं प्रदान की गईं।</li> <li>4. हासिमपुर, ककराही, जोत जीना, रायपुर और आसोपुर में कोविड-19 की तीसरी लहर की रोकथाम के लिए हाथ धोने के साबुन, फेस मास्क और सैनिटाइजर का वितरण।</li> <li>5. आस-पास के गांवों में 40 सोलर स्ट्रीट लाइट की स्थापना: हुसैनपुर सुधाना, फतेहपुर, हासिमपुर, ककराही, फरीदपुर कला, रायपुर, हकीमपुर, सम्हरिया, महरिपुर, मीरानपुर सदर अली, फरीदपुर कला, कटरिया और खैरपुर।</li> <li>6. सहायक इलेक्ट्रीशियन के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण।</li> <li>7. पास के तीन सरकारी स्कूलों में फिल्म आधारित शिक्षण: कटारिया, महरिपुर और मखदूम नगर।</li> <li>8. एनटीपीसी टांडा द्वारा की गई सीएसआर गतिविधियों का सामाजिक प्रभाव मूल्यांकन (एसआईई) आयोजित करना।</li> </ol>
2022-23	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. आस-पास के गांवों की लड़कियों के लिए एक महीने की बालिका सशक्तीकरण मिशन आवासीय कार्यशाला का आयोजन तथा एक सप्ताह की शीतकालीन अनुवर्ती कार्रवाई।</li> <li>2. दो सरकारी स्कूलों में मध्याह्न भोजन के लिए स्कूल शेड का निर्माण।</li> <li>3. फतेहपुर में एक नजदीकी सरकारी स्कूल में दस कंप्यूटरों का वितरण।</li> <li>4. विभिन्न सरकारी स्कूलों में स्कूल बैग और स्टेशनरी किट वितरित किए।</li> <li>5. एनटीपीसी टांडा के छह नजदीकी गांवों में मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य क्लिनिक (एमएमयू) सेवाएं प्रदान की।</li> <li>6. तीन नजदीकी गांवों महरिपुर, हकीमपुर और हुसैनपुर सुधान में एक होम्योपैथिक डॉक्टर की साप्ताहिक सेवाएं प्रदान की।</li> <li>7. नजदीकी सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) और सार्वजनिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी) में स्वास्थ्य एटीएम वितरित किए।</li> <li>8. अकबरपुर में एक वृद्धाश्रम, अयोध्या में एक अंध विद्यालय, पिचवारा में जागृति विकास केंद्र और रायपुर गांव में चार स्वास्थ्य शिविर आयोजित किए।</li> <li>9. अकबरपुर में अस्पताल को एक वेंटिलेटर प्रदान किया।</li> <li>10. परियोजना प्रभावित गांवों में कंबल वितरित किए।</li> <li>11. अंबेडकर नगर, लोकसभा क्षेत्र में 500 सौर स्ट्रीट लाइटें लगाईं।</li> <li>12. अंबेडकर नगर में जिला स्तरीय खेल प्रतियोगिता आयोजित की।</li> <li>13. अकबरपुर में सांसद/संसद ग्रीन मैराथन आयोजित की।</li> <li>14. फतेहपुर ग्राम पंचायत और आसपास के सरकारी स्कूलों को खेल सामग्री प्रदान की।</li> <li>15. महिलाओं के लिए फैशन डिजाइनिंग प्रशिक्षण आयोजित किया।</li> <li>16. आसपास के गांवों में किसान प्रशिक्षण आयोजित किया।</li> <li>17. आसपास के गांवों में एयर कंडीशनर (एसी) मरम्मत के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण आयोजित किया।</li> </ol>

वर्ष	सीएसआर गतिविधियां
	<p>18.आसपास के गांवों में पशु स्वास्थ्य शिविर आयोजित किए।</p> <p>19.अंबेडकर नगर महोत्सव (अंबेडकर नगर स्थापना दिवस समारोह) के आयोजन के लिए जिला प्रशासन प्रोत्साहन समिति, अंबेडकर नगर को सहायता प्रदान की।</p> <p>20.अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग वर्ग के वंचित छात्रों को छात्रवृत्ति प्रदान की।</p> <p>21.श्रवण क्षेत्र महोत्सव के आयोजन हेतु सहायता प्रदान की गई।</p>
2023-24	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. आस-पास के गांवों की लड़कियों के लिए एक महीने की बालिका सशक्तिकरण मिशन आवासीय कार्यशाला का आयोजन तथा एक सप्ताह की शीतकालीन अनुवर्ती कार्यवाही।</li> <li>2. आस-पास के गांवों के छह स्कूलों में स्मार्ट क्लास (फिल्म आधारित शिक्षण पद्धति - एफबीटीएम)।</li> <li>3. एनटीपीसी कॉलोनी में विवेकानंद शिशुकुंज विद्यालय में पढ़ने वाले एसटी/एससी और शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों के लिए छात्रवृत्ति।</li> <li>4. पीएवी (आसोपुर, मेहरीपुर, हकीमपुर, जोत जैना, फत्तरपुर, कटरिया) में मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य क्लिनिक (एमएमयू)।</li> <li>5. पंद्रह कंडोम डिस्पेंसिंग मशीनें लगाई गईं।</li> <li>6. सरकारी स्कूलों में स्कूल बैग का वितरण।</li> <li>7. सीएसआर कार्य के तहत आसोपुर गांव में हारून रसीद बाबा स्थल पर तालाब का जीर्णोद्धार।</li> <li>8. आस-पास के गांवों में 100 सौर स्ट्रीट लाइटें लगाई गईं।</li> <li>9. दिलासीगंज ग्राम पंचायत में दो हाई मास्ट लाइटें लगाई गईं।</li> <li>10. जिला स्तरीय खेलकूद प्रतियोगिताओं का आयोजन।</li> <li>11. स्वच्छ वायु मैराथन का समर्थन किया।</li> <li>12. सेंट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ पेट्रोकेमिकल्स इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी (सीआईपीईटी) के माध्यम से 21 युवाओं को व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान किया।</li> <li>13. एनटीपीसी फाउंडेशन एनआईएलडी (नेशनल इंस्टीट्यूट फॉर लोकोमोटर डिसेबिलिटीज) डिसेबिलिटी रिहैबिलिटेशन सेंटर (एनएफएनडीआरसी) टांडा में मोमबतियाँ बनाने के लिए मोम खरीदा।</li> <li>14. मानसिक रूप से विकलांग और शारीरिक रूप से विकलांग स्कूली बच्चों के लिए लोक जागृति विकास केंद्र का समर्थन किया।</li> <li>15. आस-पास के गाँवों में पशु स्वास्थ्य शिविर आयोजित किए।</li> <li>16. अयोध्या में ब्लाइंड स्कूल में पेंटिंग का काम पूरा किया और मीरानपुर सदर अली में रीइनफोर्स सीमेंट कंक्रीट (आरसीसी) प्रीकास्ट स्लैब प्रदान और स्थापित किए।</li> <li>17. अंबेडकर नगर में अपर जिला मजिस्ट्रेट (एडीएम) कार्यालय को रिवर्स ऑस्मोसिस (आरओ) के साथ एक वाटर कूलर की आपूर्ति की।</li> <li>18. कांवड़ और उर्स के लिए जिला प्रशासन की सहायता की।</li> <li>19. औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आईटीआई) अकबरपुर अंबेडकर नगर को सहायता प्रदान की।</li> <li>20. अंबेडकर नगर महोत्सव के आयोजन में सहायता प्रदान की।</li> <li>21. राष्ट्रीय परिवार कल्याण कार्यक्रम 2023-2024 के लिए लाभार्थियों और प्रेरकों को सहायता प्रदान की।</li> <li>22. कंबलों का वितरण किया।</li> <li>23. अंबेडकर नगर में जिला पुलिस प्रशासन को महिलाओं की सुरक्षा के लिए छह अपाचे मोटरसाइकिल प्रदान की।</li> <li>24. दो स्कूलों में मिड-डे मील शेड का निर्माण।</li> <li>25. आस-पास के गांवों में 30 हैंडपंप लगाए।</li> <li>26. अंबेडकर नगर में दरवान झील का पुनरुद्धार।</li> </ol>

**एनटीपीसी टांडा द्वारा पुनर्वास और पुनर्स्थापन (आरएंडआर) निधियों का उपयोग करके किए गए कार्यों का विवरण**

क्रम सं.	वर्ष	गतिविधियां
1.	वित्तीय वर्ष 2013-14	1. सलाहपुर रजोर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना, सरीफपुर, आसोपुर, ककराही, सम्हरिया, लाडनपुर और केसवपुर पचपोखरा के 22 पीएपी वार्डों में एसी/रेफ्रिजरेटर प्रशिक्षण आयोजित किया गया।
2.	वित्तीय वर्ष 2014-15	1. सलाहपुर रजोर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना, सरीफपुर, आसोपुर, ककराही, सम्हरिया, लाडनपुर और केसवपुर पचपोखरा के 15 पीएपी वार्डों को विद्युत प्रशिक्षण आयोजित किया गया। 2. सलाहपुर रजोर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना, सरीफपुर, आसोपुर, ककराही, सम्हरिया, लाडनपुर और केसवपुर पचपोखरा के 22 पीएपी वार्डों को वेल्डिंग प्रशिक्षण आयोजित किया गया।
3.	वित्तीय वर्ष 2015-16	1. ग्राम सलाहपुर राजौर एवं हासिमपुर में शौचालयों का निर्माण। 2. सलाहपुर रजौर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना, सरीफपुर, आसोपुर, ककराही, सम्हरिया, लाडनपुर और केसवपुर पचपोखरा में प्लंबिंग प्रशिक्षण आयोजित किया गया।
4.	वित्तीय वर्ष 2016-17	1. सलाहपुर राजौर में प्राथमिक विद्यालय का निर्माण 2. सलाहपुर राजौर में जूनियर हाई स्कूल का निर्माण 3. सलाहपुर राजौर में प्राथमिक विद्यालय (शौचालय और चारदीवारी) का निर्माण। 4. सलाहपुर राजौर गांव में शौचालयों का निर्माण
5.	वित्तीय वर्ष 2017-18	1. सलाहपुर राजौर और हासिमपुर में स्कूल के लिए पीने के पानी की सुविधा। 2. सलाहपुर राजौर में प्राथमिक और जूनियर हाई स्कूल के लिए बरामदा शेड का निर्माण 3. सलाहपुर राजौर में प्राथमिक और जूनियर हाई स्कूल में फर्नीचर का वितरण 4. सलाहपुर राजौर में नवनिर्मित स्कूल के लिए व्हाइट बोर्ड और विविध स्टेशनरी प्रदान करना। 5. सलाहपुर राजौर में प्राथमिक और जूनियर हाई स्कूल को खेल उपकरण प्रदान करना। 6. हुसैनपुर सुधाना गाँव में सड़कों और नालियों का निर्माण 7. मुख्य सड़क से गेट नंबर 6 तक और यादव ढाबा से एनटीपीसी-टांडा में नए स्कूल भवन तक सड़क की मरम्मत। 8. सलाहपुर राजौर में प्राथमिक और जूनियर हाई स्कूल का विद्युतीकरण। 9. हुसैनपुर सुधाना की रुखसार फातिमा को छात्रवृत्ति प्रदान करना।
6.	वित्तीय वर्ष 2018-19	1. सांसद अंबेडकर नगर के हुसैनपुर सुधाना निर्वाचन क्षेत्र में 25 इंडिया मार्का हैंडपंपों की स्थापना 2. हुसैनपुर सुधाना भाग-I में प्राथमिक विद्यालय का निर्माण 3. हुसैनपुर सुधाना भाग-II में प्राथमिक विद्यालय का निर्माण 4. हुसैनपुर सुधाना में जूनियर हाईस्कूल का निर्माण। 5. ककराही गांव में 300 मीटर सड़क और नालियों का निर्माण। 6. प्राथमिक विद्यालय में शौचालय और बाउंड्रीवाल का निर्माण। 7. तहसील-टांडा में 10 सीटर शौचालय का निर्माण। 8. कटेरिया गांव से वाजिदपुर गांव तक सड़क के उत्तर की ओर 08 डस्टबिन का निर्माण। 9. एनटीपीसी-टांडा के आसपास के गांवों में 07 डस्टबिन का निर्माण। 10. परियोजना प्रभावित गांवों सलाहपुर रजोर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना, सरीफपुर, आसोपुर, ककराही, सम्हरिया, लाडनपुर और केसवपुर पचपोखरा में 12 डब्ल्यू लाइट एमिटिंग डायोड (एलईडी) सौर स्ट्रीट लाइट।
7.	वित्तीय वर्ष 2019-20	1. सलाहपुर रजौर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना, सरीफपुर, आसोपुर, ककराही, सम्हरिया, लाडनपुर और केसवपुर पचपोखरा में सोलर एलईडी स्ट्रीट लाइट की स्थापना 2. सलाहपुर रजौर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना, सरीफपुर, आसोपुर, ककराही, सम्हरिया, लाडनपुर और केसवपुर पचपोखरा में विद्युत मैकेनिक प्रशिक्षण आयोजित किया गया। 3. ए.एन.एम. का निर्माण कुतुबपुर में केंद्र। 4. अकबरपुर (डीएम कार्यालय) में 10 सीटर सुलभ शौचालय का निर्माण 5. महीरीपुर केशवपुर पचपोखरा में पंचायत भवन/बारात घर का निर्माण) 6. समहरिया में पंचायत भवन का निर्माण

		<p>7. आसोपुर स्थित कब्रिस्तान में शेड का निर्माण</p> <p>8. 77 नगों का निर्माण। कटारिया गांव में व्यक्तिगत शौचालय।</p> <p>9. हुसैनपुर सुधाना में स्कूल परिसर के लिए सामान्य सुविधाओं (शौचालय, चारदीवारी और गेट) का निर्माण।</p> <p>10. हुसैनपुर सुधाना में प्राथमिक एवं जूनियर हाई स्कूल का विद्युत कनेक्शन (एक बार)।</p> <p>11. प्राथमिक विद्यालय आसोपुर में इंटरलॉकिंग टाइल कार्य</p> <p>12. प्राथमिक विद्यालय महरौपुर में आंगन पर छत का निराकरण एवं निर्माण एवं शौचालय के लिए पानी की टंकी के साथ सबमर्सिबल पंप की स्थापना।</p> <p>13. खैरपुर में आंगनबाड़ी केन्द्र की चहारदीवारी का निर्माण</p> <p>14. खैरपुर में सीमेंट कंक्रीट सड़क का निर्माण।</p> <p>15. ग्राम हासिमपुर (सलाहपुर ग्राम सभा) में 1 किमी लंबाई की कनेक्टिंग रोड (एनटीपीसी टांडा की चारदीवारी से सटी हुई) का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण।</p> <p>16. ग्राम महरौपुर, ककराही जोतजैना/समहरिया, मीरानपुर सदरअली, फरीदपुरकला में 05-05 सीटर शौचालय काम्पलेक्स का निर्माण।</p> <p>17. ककराही में रामलीला एवं शिव मंदिर का जीर्णोद्धार।</p> <p>18. आस-पास के क्षेत्र में 12 वॉट की एलईडी स्ट्रीट लाइट की स्थापना।</p> <p>19. हुसैनपुर सुधाना में प्राथमिक एवं जूनियर हाई स्कूल में फर्नीचर का वितरण।</p>
<p>8.</p>	<p>वित्तीय वर्ष 2020-21</p>	<p>1. आसोपुर में 350 मीटर लम्बाई की सीमेंट कंक्रीट (सीसी) सड़क (टांडा-मया रोड से केशवराज यादव के घर तक) का निर्माण।</p> <p>2. माहिरपुर में केवटहिया गोपाल की दुकान से नदी किनारे तक सीसी सड़क का निर्माण। पार्ट-1 (चैनल - 0 मीटर से चैनल - 500 मीटर तक)।</p> <p>3. हकीमपुर में 225 मीटर लम्बाई की नाली का निर्माण (प्राथमिक विद्यालय के पास से काली चौरा होते हुए पोखरा तक)।</p> <p>4. समहरिया में प्राथमिक विद्यालय में इंटरलॉकिंग टाइल्स लगाना और बिछाना। 5. माहिरपुर में रामचंद्र हाउस से मिठाईलाल हाउस तक 1100 मीटर सीसी सड़क का निर्माण।</p> <p>6. हकीमपुर में बरुआजालकी से प्राथमिक विद्यालय चौराहा तक सीसी सड़क का निर्माण पार्ट-1 (चैनल - 0 मीटर से चैनल - 400 मीटर तक)।</p> <p>7. पुराबक्सराय में प्राथमिक विद्यालय में फर्श में कोटा स्टोन लगाना और दरवाजे के शटर बदलना।</p> <p>8. माहिरपुर में केसवपुर पचपोखरा माइनर नहर से हाईवे पार्ट-1 तक (चैनल-0 मीटर से चैनल-500 मीटर तक) सीसी रोड का निर्माण।</p> <p>9. समहरिया में नाले पर पुलिया का निर्माण।</p> <p>10. ककराही में प्राथमिक विद्यालय और जूनियर हाईस्कूल में बाउंड्रीवाल का निर्माण।</p> <p>11. हकीमपुर में प्राथमिक विद्यालय में शौचालय का निर्माण।</p> <p>12. ककराही में सीसी रोड (लाडनपुर-मुजीबुल्लाह की दुकान से अबू मोहम्मद के घर तक) का निर्माण।</p> <p>13. हकीमपुर में काली चौराहा से पोखरा तक 120 मीटर लंबी सीसी रोड का निर्माण। बरुआजालकी से प्राथमिक विद्यालय चौराहा भाग-III तक सी.सी. रोड का निर्माण (चैनल-801 से)</p> <p>14. आसोपुर में सी.सी. रोड 350 मीटर लम्बाई (टाण्डा-मया रोड से केशवराज यादव के घर तक) का निर्माण।</p> <p>15. माहिरपुर में केवटहिया गोपाल की दुकान से नदी किनारे सी.सी. रोड का निर्माण। भाग-I (चैनल-0 मीटर से चैनल-500 मीटर तक)</p> <p>16. हकीमपुर में 225 मीटर लम्बाई (प्राथमिक विद्यालय के पास से काली चौरा होते हुए पोखरा तक) नाले का निर्माण।</p> <p>17. समहरिया में प्राथमिक विद्यालय में इंटरलॉकिंग टाइल्स का निर्माण एवं बिछाना।</p> <p>18. माहिरपुर में रामचन्द्र हाउस से मिठाईलाल हाउस तक 1100 मीटर सी.सी. रोड का निर्माण।</p> <p>19. हकीमपुर में बरुआजालकी से प्राथमिक विद्यालय चौराहा भाग-1 (चैनल-0 मीटर से चैनल-400 मीटर तक) सी.सी. रोड का निर्माण।</p> <p>20. पुराबक्सराय में प्राथमिक विद्यालय में फर्श में कोटा स्टोन तथा दरवाजे के शटर बदले जाएंगे।</p> <p>21. माहिरपुर में केसवपुर पचपोखरा माइनर नहर से हाईवे पार्ट-1 तक (चैनल-0 मीटर से चैनल-</p>

		<p>500 मीटर तक) सीसी रोड का निर्माण।</p> <p>22. सम्हरिया में नाले पर पुलिया का निर्माण।</p> <p>23. ककराही में प्राथमिक विद्यालय तथा जूनियर हाईस्कूल में बाउंड्रीवाल का निर्माण।</p> <p>24. हकीमपुर में प्राथमिक विद्यालय में शौचालय का निर्माण।</p> <p>25. ककराही में सीसी रोड (लाडनपुर-मुजीबुल्लाह की दुकान से अबू मोहम्मद के घर तक) का निर्माण।</p>
9.	<p>वित्तीय वर्ष 2021-22</p>	<p>1. हुसैनपुर सुधाना में जूनियर हाईस्कूल और प्राइमरी-1 और II की मरम्मत और पेंटिंग का काम।</p> <p>2. माहिरपुर और मखदूम नगर में सहायक नर्स और मिडवाइफ (एएनएम) केंद्र का निर्माण।</p> <p>3. बस्ती और अंबेडकर नगर में एक एम्बुलेंस और दो मोर्चरी वैन उपलब्ध कराई गई।</p> <p>4. जिला अस्पताल अंबेडकर नगर में 5 एनएम 3/घंटा क्षमता के 01 (एक) प्रेशर स्विंग एडसोर्प्शन (पीएसए) ऑक्सीजन प्लांट और 36 एनएम 3/घंटा क्षमता के 01 (एक) पीएसए ऑक्सीजन प्लांट की खरीद, स्थापना और कमीशनिंग।</p> <p>5. कटेरिया और बहादुरपुर में मेसर्स पीडब्ल्यूडी अंबेडकरनगर द्वारा डिपॉजिट वर्क के आधार पर एनटीपीसी-टांडा टाउनशिप से मुख्य प्लांट (2 किमी लंबाई) के बीच मुख्य सड़क का चौड़ीकरण।</p> <p>6. केवटहिया गोपाल की दुकान से नदी किनारे तक सीसी रोड का निर्माण भाग-I (चैनल - 0 मीटर से चैनल - 500 मीटर तक) माहिरपुर-केवटहिया में।</p> <p>7. केवटहिया गोपाल की दुकान से नदी किनारे तक सीसी रोड का निर्माण। भाग-II (चैनल - 501 मीटर से चैनल - 1000 मीटर तक) माहिरपुर-केवटहिया में।</p> <p>8. सम्हरिया में नाला नाले का निर्माण (पन्नालाल के घर से डॉ. फुरखान की दुकान तक मखदूमनगर में)</p> <p>9. हुसैनपुर सुधाना में जूनियर हाईस्कूल और प्राइमरी-1 और II की मरम्मत और रंगाई-पुताई का काम।</p> <p>10. माहिरपुर और मखदूम नगर में सहायक नर्स और दाई (एएनएम) केंद्र का निर्माण।</p> <p>11. बस्ती और अंबेडकर नगर में एक एम्बुलेंस और दो मोर्चरी वैन उपलब्ध कराए गए।</p> <p>12. 5 एनएम3/घंटा क्षमता के 01 (एक) पीएसए ऑक्सीजन प्लांट जिला अस्पताल अंबेडकर नगर में 36Nm3/hr क्षमता के पीएसए ऑक्सीजन प्लांट का निर्माण।</p> <p>13. कटेरिया और बहादुरपुर में मेसर्स पीडब्ल्यूडी अंबेडकरनगर द्वारा डिपॉजिट वर्क के आधार पर एनटीपीसी-टांडा टाउनशिप से मुख्य प्लांट (2 किमी लंबाई) के बीच मुख्य सड़क का चौड़ीकरण।</p> <p>14. केवटहिया गोपाल की दुकान से नदी किनारे तक सीसी रोड का निर्माण। भाग-I (चैनल - 0 मीटर से चैनल - 500 मीटर तक) माहिरपुर-केवटहिया में।</p> <p>15. केवटहिया गोपाल की दुकान से नदी किनारे तक सीसी रोड का निर्माण। भाग-II (चैनल - 501 मीटर से चैनल - 1000 मीटर तक) माहिरपुर-केवटहिया में।</p> <p>16. सम्हरिया में नाला नाले का निर्माण (पन्नालाल के घर से डॉ. फुरखान की दुकान तक मखदूमनगर में)।</p> <p>17. हुसैनपुर सुधाना में रामनेवल के घर से नहर तक तथा गंगाराम के घर से गोविंद राम के घर तक 500 मीटर लम्बाई की सी.सी. सड़क का निर्माण।</p> <p>18. हुसैनपुर सुधाना में सदानंद के घर से पश्चिमी तरफ रेलवे लाइन तक तथा रेलवे कालोनी से नंदलाल के घर तक 890 मीटर लम्बाई की सी.सी. सड़क का निर्माण।</p> <p>19. माहिरपुर में केसवपुर पचपोखरा माइनर नहर से हाईवे पार्ट-2 (चैनल-500 मीटर से चैनल-900 मीटर तक) तक सी.सी. सड़क का निर्माण।</p> <p>20. कटेरिया में रिवर फ्रंट पर घाट का निर्माण।</p> <p>21. ज्योतजैना/सम्हरिया में 05 सीटर शौचालय परिसर का निर्माण।</p> <p>22. आसोपुर में मीटिंग रूम एवं शौचालय थाना अलीगंज परिसर का निर्माण।</p>
10.	<p>वित्तीय वर्ष 2022-23</p>	<p>1. हुसैनपुर सुधाना में मस्जिद का निर्माण।</p> <p>2. ककराही में सीसी रोड का निर्माण।</p> <p>3. ककराही में बाउंड्रीवाल का निर्माण, गेट की स्थापना और कब्रिस्तान विकास कार्य।</p> <p>4. सम्हरिया में एएनएम सेंटर का निर्माण</p>
11.	<p>वित्तीय वर्ष 2023-24</p>	<p>1. ग्राम पंचायत फतेहपुर के ग्राम बहादुरपुर हेतु 650 मीटर सीसी रोड एवं नाली का निर्माण।</p> <p>2. सम्हरिया, असोपुर एवं ककराही में नहर साइफन से सरयू नदी तक नाला/नाली की सफाई।</p> <p>3. सलाहपुर रजोर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना, सरीफपुर, आसोपुर, ककराही, सम्हरिया, लाडनपुर</p>

		<p>और केसवपुर पचपोखरा में सोलर लाइट (123) की आपूर्ति और स्थापना</p> <p>4. सलाहपुर रजोर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना, सरीफपुर, आसोपुर, ककराही, सम्हरिया, लाडनपुर और केसवपुर पचपोखरा में परियोजना प्रभावित गांवों में हैंडपंप (60 नग) की स्थापना।</p> <p>5. सलाहपुर राजोर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना, सरीफपुर, असोपुर, ककराही, सम्हरिया, लाडनपुर और केसवपुर पचपोखरा में पीएपी को 96 नग हाथ सिलाई मशीन का वितरण</p>
12.	<p><b>वित्तीय वर्ष</b> <b>2024-25</b></p>	<p>1. आस-पास के गांवों आसोपुर, हकीमपुर, शरीफपुर, जोत जैना, सम्हरिया, ककराही, लाडनपुर, महरीपुर, केशवपुर पचपोखरा, सलाहपुर, राजौर, हासिमपुर, हुसैनपुर सुधाना में इंडिया मार्का-II हैंडपंप (60 नग) लगवाना।</p> <p>2. ग्राम पंचायत जोत जैना में पंचायत भवन मखदूम नगर की बाउंड्रीवाल, गेट व इंटरलॉकिंग का निर्माण।</p> <p>3. ग्राम पंचायत महरीपुर में रामबदल के घर से नदी किनारे तक सीसी रोड व नाली का निर्माण।</p> <p>4. थाना अलीगंज के निकट आसोपुर गांव में हारून रसीद बाबा स्थल के पास 06 शौचालय व 06 स्नानघर का निर्माण।</p> <p>5. महरीपुर गांव में रामलीला मंच के साथ-साथ सीढ़ी व ममटी सहित 02 कमरे का निर्माण।</p> <p>6. जूनियर हाईस्कूल हासिमपुर गांव में बाउंड्रीवाल का निर्माण, अन्य मरम्मत कार्य।</p> <p>7. महरीपुर गांव में ग्राम पंचायत में मुरली हाउस के पास से रमौता हाउस तक नाली सहित सीसी रोड का निर्माण।</p> <p>8. हुसैनपुर सुधाना में मस्जिद की मरम्मत का कार्य।</p> <p>9. हकीमपुर में प्राथमिक विद्यालय का निर्माण।</p>

\*\*\*\*\*